Sub id tempus equestris Persarum manus Hel-
lespontum transducta, Thraciam depopulabatur.
Quod ubi rescivit imperator, delectum ad eos pro-
pulsandos habuit. Interea de Persis multi in orien-
tem renavigarunt. Selecti, qui in Thracia remane-
rent, mille quingenti: quibuscum pugna congressus
imperator, omnes ferro concidit. Diebus pau-
cis ex occidente affertur, Triballos ad Achridem
urbem occidentalem, sub monte Pieria sitam, ar-
mis adoriundam sese comparare: quam paulo post
agro circumcirca devastato, obsidio circumdederunt.
Imperator cum subsidio adest celeriter.
Quod Triballi sentientes, obsidione soluta domum
recedunt. Imperator urbi quantum potest providet,
et ex finitimis ei castellis, Triballorum ditioni sub-
jectis, quædam primo impetu capit; reliquis item
occidentis urbibus prospiciens, 262 Didymotichum
revertitur. Michael Mæсорum rex ob quasdam lites
Triballorum principi infensus, ad bellum ei infe-
rendum se instruebat (6). Cumque imperatorem
quoque illi hostem invade non nesciret, per legatos
rogat uti Cratem in vadat, ut ita amborum viribus
laud ægre contereretur. Ubi imperatori maturum
visum est, a Triballis injurias Romanis irrogatas
persequi, Michael expeditionem promisit, addens
etiamsi illum ad istam societatem non invitasset,
per se in Triballos, a quibus intolerabilia damna
accepisset, ducturum fuisse. Imperator contracto
exercitii, omnibusque necessariis comparatis, per

Jacobi Pontani notæ.

(6) De hoc bello Gregoras, lib. ix: *Sequenti vere, cum Servia Cratem appareret non quieturum, nisi Michael em injuriam, et contumeliam sorori factam ultus esset, quod ea legitima conjugis, post susceptos ex ea liberos, regni hæredes, nulla de causa repudiata, imperatoris sororem duxisset, Michael legatos ad imperatorem mitti, ab eo postulans ut*

D per Romanas provincias transiens, in Triballorum terram impressionem faceret; nam et se illi armis infesta illaturum, ut duobus bellis impar, fieret imbecillior, multis utrinque agris amissis. Proinde ad expeditionem usque ad veris exitum sese parant. Lege reliqua.

Pelagoniam profectus, Triballorum provinciam in festam habet; partem aliquam conculeatis et succis segetibus arboribusque deformat; Butzunin oppidulum ex itinere capit, Deuritza, Dubrunin, Caballarum, Siderocastrum, et ipsa oppidula, se dedunt. Michael ipse quoque per Pæoniam totis copiis in Triballos tendens, in loco quem indigenæ Belmasdin vocant, castra facit, despectis hostibus, ut ei resistere non aucturis. Stephanns Crales Triballorum princeps cum hinc et hinc hostilibus flammis circumdatum se videret, nec putaret divisas copias utrumque regem sustinere posse, iis integris contra Mæsum ire maluit, juxtaque eum castra fixit: loco autem opportuno, ubi angustus et asper transitus, ne quis irrumperet, custodiæ causa peditum globum collocavit. Cæterum ultro citroque missis de pace caduceatoribus, cum transigi nihil posset, et placeret conflagrare, illo die manus mutuum abstinere pacti sunt, ut postridie concursuri. Mæsis comite jam defectis, Michael rex illo die de exercitu delegit, quos ad victum quaerendum dimisit; majorque pars militum ad prædas agendas per agros adjacentes se effudit. Cernens Crales dissipatum Mæsurum exercitum, et arbitratus adesse tempus aggrediendi Michaelis ejusque astu bellico opprimendi, armato milite, et cum trecentis ex Alemania gravis armaturæ, pactorum securus in Mæsos graditur. Michael venientes Triballos conspicatus, sibi data verba intellexit; verumtamen et ipse celeriter ad pugnam **263** contendit occurrere. Triballi, priusquam ille instrueret aciem, impressionem faciunt, vi devincunt, Mæsurumque partem in fugam compellant, partem congressi occidunt, captos armis nudant ac dimittunt. Nam quoniam homophyli sunt, inter se captivos facere, et in servitutem redigere, moribus eorum nefas est. Michael lethali tactus vulnere, et ad castra hostium perductus, brevi exspiravit. Mæsurum castra Triballi diripiunt. Qui prædæ inteni vagabantur, auditio, regem suum esse victum, alii alibi comprehensi contrucidabantur; plures fuga salutem adipisciebantur. Crales potitus victoria, in imperatorem Romanum, ipsum quoque ad urbes in confiniis expugnandas intentum, nihil molitus est; sed renotius castris se continuit: utrum quod majores copias conduceret, quando quas habebat, Romanis impares viderentur; an quod aliud quiddam in pectore volutaret, cognosci non potuit. Paulo post imperatori nuntiatur dynastas Mæsurum, rege illorum mortuo, seu quia Stephanum Cralem hoc officio sibi devincire conarentur, seu alius ergo, imperatoris sororem, Michaelis conjugem, una cum liberis expulisse: sorori autem Stephani, quæ prius cum Michael nupta fuerat, ipsi liberisque ejus regiam Mæsurum regnumque reddidisse. Imperator optimatum concilio convocato, quid ageret disceptare instituit. Judicatum, rebus præsentibus, aut parvo, aut nullo fructu responsuris (cum Crales bello